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Wstęp 

Szpinak nowozelandzki (Tetragonia expansa MUBR.), znany także pod nazwą 
trętwian czterorożny lub czteroróg rozłożysty, jest jedyną rośliną jadalną z rodzi- 
ny pryszczyrnicowatych (Adizoaceae). Występuje w środowisku naturalnym Austra- 
lii, Tasmanii i Nowej Zelandii [HAASE 1990; TAYLOR 1994]. W Polsce jest warzy- 
wem mało znanym, uprawianym jedynie przez ogrodników amatorów w ogrodach 
przydomowych i działkowych (ORŁOWSKI, JADCZAK 1999]. Roślina ta w okresie 
letnim może z powodzeniem zastąpić szpinak zwyczajny, który jest uprawiany 
w okresie wiosennym lub jesiennym [BĄKOWSKI i in. 1970]. Jest też doskonałym su- 
rowcem dla przemysłu zamrażalniczego [JAWORSKA, KMIECIK 2000]. Warzywo to 
można uprawiać z rozsady, co przyśpiesza plonowanie, albo z siewu nasion 
wprost na polu [JAWORSKA, KMIECIK 2000; JADCZAK, ORŁOWSKI 2000]. Główną prze- 
szkodą uprawy z siewu wprost na polu jest długi okres kiełkowania nasion (20-40 
dni) [JADCZAK, ORŁOWSKI 1998]. 

Szpinak nowozelandzki posiada dużą wartość biologiczną, a jego skład 
chemiczny podobny jest do szpinaku zwyczajnego. Zawiera duże ilości witaminy 
C, karotenoidów, a także soli mineralnych — zwłaszcza wapnia, fosforu, potasu, 
manganu, miedzi i jodu [JAWORSKA, KMIECIK 1999]. 

Celem podjętych badań było ilościowe określenie zawartości wybranych 
mikroelementów (Mn, Zn, Cu i Fe) w plonie szpinaku nowozelandzkiego, upra- 
wianego z siewu nasion bezpośrednio na polu. 

Materiał i metody 

Doświadczenie polowe przeprowadzono w latach 2000-2002, w Warzywni- 
czej Stacji Badawczej Akademii Rolniczej w Szczecinie, jako jednoczynnikowe, 
założone w układzie bloków losowanych, w czterech powtórzeniach. Wielkość 
poletka doświadczalnego wynosiła 2,88 mż (2,4 x 1,2m). W badaniach uwzględ-
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niono zróżnicowane sposoby przygotowania nasion szpinaku nowozelandzkiego 
do siewu: moczenie przez 30 minut w 0,01% roztworze Gibrescolu oraz zamraża- 
nie na okres 24 godzin w temperaturze —17?C w kostkach lodu. Na obiekcie kon- 
trolnym nie stosowano żadnych z tych zabiegów. Doświadczenie założono na gle- 
bie zaliczanej do typu czarnych ziem właściwych, kompleksu pszennego dobrego. 
Nasiona wysiewano bezpośrednio na polu w dniu 25 kwietnia, stosując siew 
gniazdowy (po 2 nasiona), w rozstawie 60 x 60 cm. Przygotowanie pola pod doś- 
wiadczenie, nawożenie jak również zabiegi pielęgnacyjne w czasie wegetacji roślin 
wykonywano zgodnie z wymaganiami przy uprawie tego gatunku. Zbiór szpinaku 
nowozelandzkiego wykonywano wielokrotnie, ścinając wierzchołki pędów o dłu- 
gości 10-15 cm. W latach 2000-2001 w liściach i łodygach pozbawionych liści 
szpinaku nowozelandzkiego, pochodzących z pierwszego zbioru (w roku 2000 
z dnia 18 lipca, a w roku 2001 z dnia 9 lipca) oznaczono w suchej masie po zmi- 
neralizowaniu w mieszaninie HNO, + HCIO, całkowitą zawartość Mn, Cu, Zn 

i Fe — metodą płomieniowej spektrofotometrii absorpcji atomowej (ASA). Otrzy- 
mane wyniki opracowano statystycznie testem Tukey'a, wyliczając półprzedziały 
ufności przy poziomie istotności a = 0,05. 

Wyniki i dyskusja 

Badane w doświadczeniu sposoby przedsiewnego traktowania nasion tylko 
w roku 2001 (drugi rok badań polowych) wywarły istotny wpływ na plonowanie 
szpinaku nowozelandzkiego (rys. 1). Istotnie największy plon zebrano wówczas na 
obiekcie, na którym wysiewano nasiona traktowane Gibrescolem. Plon otrzymany 
z obiektu kontrolnego był istotnie mniejszy, natomiast najmniejszy plon uzyskano 
przy uprawie roślin z siewu nasion zamrażanych. 
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Rys. 1. Wpływ przedsiewnego traktowania nasion na wielkość płonu szpinaku nowo- 

zelandzkiego (2000-2002) 

Fig. 1. Influence of pre-sowing seed treatment on the yield of New Zealand spinach 
(2000-2002)
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Zawartość mikroskładników w liściach i pędach badanego gatunku ilustruje 
tabela 1. Z danych wynika, że zarówno zamrażanie nasion jak również moczenie 
ich przed siewem w roztworze Gibrescolu wpłynęło istotnie na zmniejszenie za- 
wartości wszystkich badanych mikroelementów w plonie szpinaku nowozelandz- 
kiego w porównaniu do kontroli. W przypadku manganu rośliny zebrane z obiek- 
tu kontrolnego zawierały (średnia z lat badań) o 46,4% więcej tego pierwiastka 
niż uprawiane z nasion poddanych działaniu Gibrescolu i o 25,1% uprawianych 
z nasion zamrażanych przed siewem. 

Porównując zawartość miedzi w plonie zebranym z obiektu kontrolnego 
i w plonie otrzymanym z obiektu, gdzie stosowano siew nasion zamrażanych, nie 
stwierdzono istotnych różnic. Istotnie mniej miedzi zawierał szpinak nowozelan- 
dzki uprawiany z wysiewu nasion traktowanych Gibrescolem. Zawartość cynku 
i żelaza była istotnie największa w szpinaku nowozelandzkim zebranym z obiektu 
kontrolnego oraz najmniejsza, gdy nasiona przed siewem moczono w roztworze 
Gibrescolu. 

Niezależnie natomiast od sposobu przedsiewnego traktowania nasion, liście 
szpinaku nowozelandzkiego charakteryzowały się istotnie większą zawartością 
manganu (o 76,5%), cynku (o 47,6%) oraz żelaza (o 51,7%) w porównaniu do 
łodyg, które z kolei zawierały istotnie więcej miedzi (o 15,7%). 

Porównując uzyskane wyniki do danych prezentowanych przez innych auto- 
rów odnotowano, iż AYDYNi in. [2000] w szpinaku zwyczajnym stwierdzili znacznie 
niższe zawartości manganu i żelaza, natomiast wyższe cynku i miedzi. W bada- 
niach JAWORSKIEJ i KMIECIKA [1999] zawartość żelaza w szpinaku nowozelandzkim 
wynosiła 0,08 g'100 g! s.m. oraz 0,05 g:100 gt s.m. w szpinaku zwyczajnym. 
BĄKOWSKI i in. [1970] ocenili natomiast zawartość tego pierwiastka w szpinaku 
nowozelandzkim na poziomie 36,95-61,30 mg% s.m. 

Wnioski 

1. Badane sposoby przedsiewnego traktowania nasion, oprócz roku 2001, nie 
miały istotnego wpływu na wielkość plonu szpinaku nowozelandzkiego. 

2. Zamrażanie nasion i moczenie ich przed siewem w roztworze Gibrescolu 
wpłynęło istotnie na zmniejszenie wszystkich badanych mikroelementów 
w plonie szpinaku nowozelandzkiego. 

3. _ Niezależnie od sposobu przedsiewnego traktowania nasion istotnie większą 
zawartość manganu, cynku i żelaza stwierdzono w liściach, a miedzi w łody- 
gach szpinaku nowozelandzkiego. 
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Streszczenie 

W pracy określono wpływ przedsiewnego traktowania nasion (zamrażanie 
imoczenie w 0,01% roztworze Gibrescolu) na zmiany zawartości wybranych 
mikroelementów (Mn, Cu, Zn i Fe) w liściach i łodygach pozbawionych liści szpi- 
naku nowozelandzkiego. Stwierdzono, iż przedsiewne traktowanie nasion wpły- 
nęło istotnie na zmniejszenie zawartości wszystkich badanych mikroelementów 
w plonie szpinaku nowozelandzkiego. Porównując analizowane części roślin 
wykazano istotnie więcej manganu, cynku i żelaza w liściach, a miedzi w łodygach 
szpinaku nowozelandzkiego. 

INFLUENCE OF PRE-SOWING SEED TREATMENT 
ON THE CONTENT OF MICROELEMENTS 

IN NEW ZEALAND SPINACH (Tetragonia expansa MURR.) 
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Summary 

The effect of pre-sowing treatment of seeds (freezing and wetting in 0.01% 
solution of Gibrescol) on the changes of some microelement contents (Mn, Cu,
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Zn, Fe) in leaves and stalks (without leaves) of New Zealand spinach was inves- 
tigated. It was proved that pre-sowing treatment of seeds significantly influenced 
decreasing of all analyzed microelement content in the yield of New Zealand 
spinach. Comparison of tested plant parts showed significantly higher amounts of 
manganese, zinc and iron in the leaves, while copper in the stalks of New 
Zealand spinach. 
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